
2024

Москва

ЗАКОНЫ И КОДЕКСЫ

по состоянию на 2024 год

САНИТАРНО-
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ

ТРЕБОВАНИЯ 
К ЭКСПЛУАТАЦИИ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗДАНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 
И ТРАНСПОРТА



УДК  351.77(470)+614.4
ББК  51.1(2Рос)
  С18

С18
   Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуата-

ции помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта 
по состоянию на 2024 год. — Москва : Эксмо, 2024. — 64 с. — 
(Законы и кодексы).

ISBN 978-5-04-192773-8

Настоящее издание содержит текст постановления гланого госудрствен-
ного санитарного врача Российской Федерации от 24 декабря 2020 года «Сани-
тарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение 
работ или оказание услуг» с изменениями и дополнениями на 2024 год.

 УДК 351.77(470)+614.4
 ББК 51.1(2Рос)

©  Оформление. ООО «Издательство 
«Эксмо», 2024ISBN 978-5-04-192773-8



3

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Зарегистрировано в Минюсте России 30 декабря 2020 г. № 61953

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 
от 24 декабря 2020 г. № 44

О Б  УТВЕРЖДЕНИИ САНИТАРНЫХ ПРАВИЛ СП 2.1.3678-20 
«САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ПОМЕЩЕНИЙ, ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И ТРАНСПОРТА , 

А ТАКЖЕ УСЛОВИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОДАЖУ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ 

ИЛИ ОКАЗАНИЕ УСЛУГ»

Список изменяющих документов (в ред. Постановления Главного государственного 
санитарного врача РФ от 14.04.2022 № 12)

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2020, № 29, ст. 4504) и постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения 
о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации 
и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39, 
ст. 3953) постановляю:

1. Утвердить санитарные правила СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологи-
ческие требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования 
и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осущест-
вляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг» согласно при-
ложению.

2. Ввести в действие санитарные правила СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемио-
логические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудова-
ния и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуще-
ствляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг» с 01.01.2021.

3. Установить срок действия санитарных правил СП 2.1.3678-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, 
оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъ-
ектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг» 
до 01.01.2027.

3(1). Установить, что объекты, введенные в эксплуатацию до вступления в силу 
настоящего постановления, а также объекты на стадии строительства, рекон-



4

струкции и ввода их в эксплуатацию в случае, если указанные процессы начались 
до вступления в силу настоящего постановления, эксплуатируются в соответствии 
с утвержденной проектной документацией, по которой они были построены.

(п. 3(1) введен Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 14.04.2022 № 12)

4. Признать утратившими силу с 01.01.2021:
постановление Главного государственного санитарного врача Российской Феде-

рации от 30.01.2003 № 4 «О введении в действие СанПиН 2.1.2.1188-03» (зарегистри-
ровано Минюстом России 14.02.2003, регистрационный № 4219);

постановление Главного государственного санитарного врача Российской Фе-
дерации от 18.05.2010 № 58 «Об утверждении СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую 
деятельность» (зарегистрировано Минюстом России, регистрационный 09.08.2010 
№ 18094);

пункт 3 постановления Главного государственного санитарного врача Россий-
ской Федерации от 10.06.2016 № 76 «О внесении изменений в отдельные санитарно-
эпидемиологические правила в части приведения используемой в них термино-
логии в соответствие с федеральными законами от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об 
обращении лекарственных средств» (зарегистрирован в Минюсте России 22.06.2016 
№ 42606);

постановление Главного государственного санитарного врача Российской Фе-
дерации от 04.03.2016 № 27 «О внесении изменения № 1 в СанПиН 2.1.3.2630-10» 
(зарегистрировано Минюстом России 15.03.2016, регистрационный № 41424).

А.Ю.ПОПОВА

Приложение

Утверждены
постановлением Главного

государственного санитарного врача
Российской Федерации

от 24.12.2020 № 44

С П  2.1.3678-20

« С А Н И ТА Р Н О - Э П И Д Е М И О Л О Г И Ч Е С К И Е  ТРЕБОВАНИЯ
 К ЭКСПЛУАТАЦИИ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 

И ТРАНСПОРТА , А ТАКЖЕ УСЛОВИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ 
СУБЪЕКТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОДАЖУ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ 

РАБОТ ИЛИ ОКАЗАНИЕ УСЛУГ»

I. Область применения

1.1. Настоящие санитарные правила (далее — правила) направлены на охрану 
жизни и здоровья населения, обеспечение безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания, предотвращение возникновения и распростра-
нения инфекционных, неинфекционных заболеваний и устанавливают санитарно-
эпидемиологические требования к выполнению работ и предоставлению гостинич-
ных, медицинских, бытовых, социальных услуг, услуг в области культуры, спорта, 



5

организации досуга, развлечений, продаже товаров производственно-технического 
назначения для личных и бытовых нужд (далее — услуги), а также к используемым 
хозяйствующими субъектами зданиям, сооружениям, помещениям, оборудованию 
и транспортным средствам.

1.2. Настоящие правила обязательны для исполнения физическими и юриди-
ческими лицами, предоставляющими услуги населению на территории Российской 
Федерации, перечисленными в пункте 1.1 настоящих правил (далее — хозяйствующие 
субъекты).

II. Общие требования

2.1. Хозяйствующий субъект в соответствии с осуществляемой им деятельностью 
по предоставлению услуг населению должен осуществлять производственный кон-
троль за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, санитарно-
противоэпидемические (профилактические) мероприятия, с проведением лабора-
торных исследований и измерений с привлечением испытательных лабораторных 
центров, аккредитованных в национальной системе аккредитации в соответствии 
с законодательством Российской Федерации1.

2.2. Здания, строения, сооружения, помещения, используемые хозяйствующими 
субъектами, должны быть оборудованы системами холодного и горячего водоснаб-
жения, водоотведения.

При отсутствии централизованной системы водоснабжения и водоотведения 
здания, строения, сооружения, помещения, используемые хозяйствующими субъек-
тами, должны быть оборудованы нецентрализованными (автономными) системами 
холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, со спуском сточных вод в ло-
кальные очистные сооружения.

При отсутствии горячего централизованного водоснабжения должны устанав-
ливаться водонагревающие устройства.

2.3. Вода, используемая в хозяйственно-питьевых и бытовых целях, должна соот-
ветствовать гигиеническим нормативам.

Не допускается использование воды из системы отопления для технологиче-
ских, а также хозяйственно-бытовых целей.

2.4. В помещениях обеспечиваются параметры микроклимата, воздухообмена, 
определенные требованиями гигиенических нормативов.

В воздухе не допускается превышение предельно допустимых концентраций 
загрязняющих веществ, определенных требованиями гигиенических нормативов.

2.5. Уровни естественного и искусственного освещения, инсоляции, шума, ви-
брации, электромагнитных полей в помещениях хозяйствующих субъектов должны 
соответствовать гигиеническим нормативам.

2.6. Помещения, в которых установлено оборудование, являющееся источником 
выделения пыли, химических веществ, избытков тепла и влаги, должны быть обес-
печены местной системой вытяжной вентиляции.

Обследование технического состояния системы вентиляции проводится перед 
вводом здания (помещения) в эксплуатацию или его реконструкцией, затем через 
2 года после ввода в эксплуатацию, в дальнейшем не реже 1 раза в 10 лет. При обсле-
довании технического состояния вентиляции должны осуществляться инструмен-
тальные измерения объемов вытяжки воздуха.

1 Статьи 11, 29, 32 и 34 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2004, № 35, ст. 3607; 2011, № 1, ст. 6; № 30, ст. 4590, ст. 
4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 26, ст. 3446; 2013, № 48, ст. 6165).



6

2.7. Покрытия пола и стен помещений, используемых хозяйствующими субъек-
тами, не должны иметь дефектов и повреждений, следов протеканий и признаков 
поражений грибком и должны быть устойчивыми к уборке влажным способом с при-
менением моющих и дезинфицирующих средств.

В помещениях с повышенной влажностью воздуха потолки должны быть влаго-
стойкими.

2.8. На территории земельного участка, используемого хозяйствующим субъек-
том на праве собственности или ином законном основании (далее — собственная 
территория), не допускается скопление мусора. Уборка собственной территории про-
водится ежедневно или по мере загрязнения.

2.9. Мусор должен собираться в контейнеры, закрывающиеся крышками. Очистка 
мусоросборников должна проводиться при заполнении 2/3 их объема.

2.10. Контейнерная площадка для сбора твердых коммунальных отходов должна 
быть с твердым покрытием. Размеры площадки должны превышать площадь основа-
ния контейнеров на 1 м во все стороны.

2.11. Уборочный инвентарь, используемый для уборки помещений, маркируется 
в зависимости от назначения помещений и видов работ. Инвентарь для уборки туа-
летов должен иметь иную маркировку и храниться отдельно от другого инвентаря.

По окончании уборки весь инвентарь промывается с использованием моющих 
средств, ополаскивается проточной водой и просушивается.

Инвентарь для туалетов после использования обрабатывается дезинфицирую-
щими средствами.

2.12. В помещениях не должно быть насекомых, грызунов и следов их жизне-
деятельности.

При появлении синантропных насекомых и грызунов проводится дезинсекция 
и дератизация. Дезинсекция и дератизация проводится в отсутствие работников 
и потребителей.

III. Санитарно-эпидемиологические требования 
к помещениям, условиям хранения при реализации продукции 

производственно-технического назначения, товаров 
для личных и бытовых нужд

3.1. Внутренняя отделка помещений, используемых для хранения и реализации 
продукции производственно-технического назначения, товаров для личных и быто-
вых нужд (далее — товары), должна быть выполнена из материалов, позволяющих 
проводить ежедневную уборку с применением моющих средств и не иметь повре-
ждений.

3.2. При транспортировании товаров бытовой химии, парфюмерных и космети-
ческих товаров, строительных материалов совместно с пищевой продукцией должны 
быть обеспечены условия, исключающие их соприкосновение, загрязнение, а также 
изменение потребительских свойств пищевой продукции.

3.3. Не допускается перевозка пестицидов и агрохимикатов транспортом, пред-
назначенным для транспортировки пищевой продукции.

3.4. Хранение, транспортирование, реализация пестицидов и агрохимикатов осу-
ществляется в герметичной потребительской и (или) транспортной упаковке.

3.5. Хранение пестицидов и агрохимикатов, строительных материалов должно 
осуществляться в отдельных помещениях, предназначенных для этих целей или 
в выделенных зонах складов для непродовольственных товаров.


